岐阜県政記者クラブ加盟社 各位

令和７年２月１７日（月）岐阜県発表資料

担 当 課 担 当 係 担 当 者 電話番号

岐阜地域環境室 環境保全係 加納
TEL 058-272-1920

FAX 058-278-3524

本巣市根尾板所
ね お い た し ょ

地内における油流出について

本巣市根尾板所地内において、油流出事故が発生しましたのでお知らせします。

１ 端緒

  ２月１５日（土）に近隣住民から通報を受けて岐阜市消防本部根尾分署が対応した油の流出

事故について、本日（２月１７日）９時４５分頃、本巣市から岐阜地域環境室に連絡があり、

直ちに現地調査を行いました。

２ 原因者

所在地 本巣市根尾板所６２２－１

施設名 喫茶 ダンカン

  業 種 飲食店営業 軽食喫茶

３ 流出した物質の種類及び流出量

種 類 灯油

流出量 不明

４ 事故の原因等

何らかの原因により、屋外に設置された灯油タンクが倒れ、保管されていた灯油が店舗の敷地

に流出し、隣接する道路側溝に流出しました。

５ 事故の状況等

 ・本日１１時３０分頃、隣接する道路側溝約５０ｍにおいて油膜を確認しました。また、下流の

根尾川では油膜は認められませんでした。

 ・原因施設から新たな油の流出はなく、現時点において魚類へい死等は確認されていません。

６ 対応

 ・２月１５日１８時４０分頃、近隣住民から通報を受けた岐阜市消防本部根尾分署が、油の流出

を防止するために敷地内及び下流の道路側溝にオイルマットを設置し、新たな流出がないこと

を確認しています。

・原因者に対して厳重に注意するとともに、事故報告書及び再発防止策を提出するよう指導しま

した。

 ・引き続き水生生物への影響等、周辺のパトロールを実施します。

 ・水質汚濁事故発生時の速やかな情報共有の徹底について、関係機関に改めて周知しました。